

2023년 3분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2023. 1. 1 - 2023. 9. 30



퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무/손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구분		당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
재무 손익	자산	259	212	47
	부채	134	97	38
	자본	125	115	10
	당기순이익	4	4	-1
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)		-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)		-	-
수익성 비율	운용자산이익률	5%	1%	3%p
	영업이익률	-18%	3%	-21%p
	총자산수익률	2%	3%	-1%p
	자기자본수익률	4%	5%	-1%p

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보자 공통사항)

* 주요 변동 원인

- 1) 당기 영업기금 추가 전입 (2023년 3월, 39억원)으로 인해 운용 자산 증가
- 2) 2022년 12월 말, 최선추정부채 가정변경에 따른 발생사고부채 요소 조정(27억원)으로 부채 증가
- 3) 회계기준의 변동 (22년까지 IFRS4/IAS39기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.3Q, 4Q (IFRS4 / IAS39), 22.1Q, 3Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

1-2. 경영효율 지표

(단위 : %, %p)

구분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
보험금지급률	10%	11%	-1%p
자산운용률	90%	73%	17%p

* 주요 변동 원인

- 1) 시장 축소로 전년대비 수입보험료 감소하였으나, 당기 지급보험금 감소로 보험금지급률 감소
- 2) 당기 예치금 이자율 상승 등으로 자산운용률 증가

2-1. 요약 포괄손익계산서 (총괄)

(단위 : 억원)

구분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감	
보험손익	2	4	-2	
보험부문	(보험수익)	51	43	8
	(보험서비스비용)	48	39	9
	(재보험수익)	0	0	0
	(재보험서비스비용)	0	0	0
	(기타사업비용)	0	0	0
투자손익	3	1	2	
투자부분	(투자수익)	5	2	3
	(투자비용)	3	1	1
영업이익(또는 영업손실)	5	5	0	
영업외손익	0	0	0	
영업외부문	(영업외수익)	0	0	0
	(영업외비용)	0	0	0
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세차감전순손실)	5	5	0	
법인세비용	1	0	1	
당기순이익 (또는 당기순손실)	4	4	-1	

* 주요 변동 원인

- 1) 보험서비스 비용 증가(전년 동기 대비 보상금 지급액 증가)로 인한 보험수익 감소
- 2) 예치금 잔액 증가 및 이자율 상승으로 이자수익 증가하였고, 책임준비금 증가에 따른 보험금융비용 증가로 투자비용 증가
- * 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표 (총괄)

(단위 : 억원, %)

구분	당기 (23.3Q)		전년 동기 (22.3Q)		
	금액	구성비	금액	구성비	
자산	현금 및 예치금	233	90%	155	73%
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	0	0%	0	0%
	기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권	0	0%	0	0%
	상각후 원가측정 유가증권	0	0%	0	0%
	관계/종속기업 투자주식	0	0%	0	0%
	대출채권	0	0%	0	0%
	부동산	0	0%	0	0%
	비운용자산	26	10%	57	27%
	기타자산	0	0%	0	0%
	특별계정자산	0	0%	0	0%
자산총계	259	100%	212	100%	
부채	책임준비금	120	89%	91	94%
	계약자지분조정	0	0%	0	0%
	기타부채	14	11%	6	6%
	특별계정부채	0	0%	0	0%
부채총계	134	100%	97	100%	
자본	자본총계	125	100%	115	100%
부채와 자본 총계	259	100%	212	100%	

* 주요 변동 원인

- 1) 2023년 3월 영업기금 추가 전입(+39억원)과 보험금 지급 등 영업활동으로 인한 감소로 현금및예치금 잔액 변동
- 2) 발생사고부채 증가로 책임준비금 증가
- 3) 2023년 3월 영업기금 추가 전입으로 자본 증가
- * 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위 : 억원, %, %p)

구분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산 (A)	0	0	0
자산건전성분류대상자산 (B)	4	6	-39%
비율 (A/B)	0%	0%	0%p

* 주요 변동 원인

- 1) 예치금(정기예금) 미수이자로 보고기간 말 모두 정상채권으로 분류되었습니다.
- 2) 전년 동기는 보험미수금 포함으로 올해는 보험미수금 제외되어 '자산건전성분류대상자산' 감소하였습니다.

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

"해당사항 없음"

Ⅳ. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
자본총계	125	127	138
자본금	89	89	89
자본잉여금		0	0
신종자본증권		0	0
이익잉여금	35	38	49
자본조정		0	0
기타포괄손익누계액	2	1	1

* 주요 변동 원인 : 시장 축소로 수입보험료 감소하였으나, 당기 지급보험금 감소로 보험금지급을 감소회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년

Ⅴ. 수익성

■ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
투자이익(A)	9	3	7
경과운용자산(B)	202	178	24
(1) 운용자산이익률 (A/B)	5%	1%	3%p
(2) 영업이익률	-18%	3%	-21%p
(3) 총자산수익률 (ROA)	2%	3%	-1%p
(4) 자기자본수익률 (ROE)	4%	5%	-1%p

* 주요 변동요인

- 1) 예치금 등 경과운용자산 증가와 이자율 상승에 따른 이자수익 증가로 운용자산이익률 개선

6-6. 유동성위험 관리

1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

- 유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의 과부족이 발생하여 예상하지 못한 손실이 발생할 위험을 말합니다.

② 유동성갭 현황 (만기기준)

(단위: 백만원)

구분		3개월이하	3개월 초과 ~6개월 이하	6개월 초과 ~1년 이하	합계
자산 (A)	현금과 예치금	3,794	5,000	14,500	23,294
	유가증권	-	-	-	-
	대출채권	-	-	-	-
	기타	-	-	2,607	2,607
	자산 계	3,794	5,000	17,107	25,901
부채 (B)	해약환급금	-	-	-	-
	차입부채	-	-	-	-
	부채 계	-	-	-	-
유동성 갭 (A-B)		3,794	5,000	17,107	25,901

2) 인식 및 관리방법

- 당사 보유 자산의 대부분은 현금 및 만기 1년 이하 예치금 (정기예금)이며, 해약환급금 및 차입부채 관련 사항은 없습니다.
또한 사채, 상환이 예정되어 있는 상환우선주 등 유동성 위험 측정 시 고려해야 할 다른 항목 관련 해당사항도 없으므로 유동성 자금의 과부족으로 인한 당사의 단기 지급불능 사태 가능성은 매우 낮습니다.

Ⅵ. 기타 일반 현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용 (해당사항없음)

7-2. 재보험현황 (해당사항없음)

7-3. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위: 억원)

구분	당분기 (23.3Q)	직전분기 (23.2Q)
이익잉여금	35	38
대손준비금	0	0
비상위험준비금	36	35
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

* 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

7-4. 금융소비자보호 실태평가

1) 2022년 평가결과

"해당사항 없음"

* 영업규모 및 민원건수가 손해보험업권 전체의 1% 미만인 손해보험사로 평가 대상회사 제외

2) 2021년 평가결과

"해당사항 없음"

* 영업규모 및 민원건수가 손해보험업권 전체의 1% 미만인 손해보험사로 평가 대상회사 제외

3) 2020년 평가결과

"해당사항 없음"

* 영업규모 및 민원건수가 손해보험업권 전체의 1% 미만인 손해보험사로 평가 대상회사 제외

7-5. 민원발생건수

"해당사항 없음"

7-6. 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황

"해당사항 없음"

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황

"해당사항 없음"

* [일반손해보험] 해당 보험사로 장기손해보험 및 자동차보험 취급하지 않음.

7-8. 사회공헌활동

7-8-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 및 봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	
3분기 누적	-	-	X	-	-	18	-	367

7-8-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

"해당사항 없음"

7-9. 손해사정업무 처리현황

"해당사항 없음"

7-10. 손해사정사 선임 등

"해당사항 없음"

8-1. 재무상태표

(단위: 천원)

과목	당기 (2023.09.30)	전기기말 (2022.12.31)	증감액
자 산			
1. 현금및예치금	23,293,815	18,005,722	5,288,093
2. 보험계약자산	0	0	0
3. 상각후원가측정금융자산	0	0	0
4. 기타자산	1,975,576	2,365,715	(390,139)
5. 유형자산	272,480	59,560	212,920
6. 무형자산	358,899	866,993	(508,094)
7. 이연법인세자산	0	0	0
8. 기타비금융자산	0	0	0
자 산 총 계	25,900,770	21,297,989	4,602,781
부 채			
1. 보험계약부채	12,011,446	3,423,083	8,588,363
2. 기타부채	705,678	870,427	(164,749)
3. 기타금융부채	0	0	0
4. 당기법인세부채	0	0	0
5. 이연법인세부채	719,476	719,476	0
6. 기타비금융부채	0	0	0
부 채 총 계	13,436,600	5,012,986	8,423,614
자 본			
1. 자본금	8,859,564	4,973,074	3,886,490
2. 기타포괄손익누계액	151,885	0	151,885
3. 이익잉여금	3,452,721	11,311,930	(7,859,209)
자 본 총 계	12,464,170	16,285,003	(3,820,834)
부 채 및 자 본 총 계	25,900,770	21,297,989	4,602,781

* 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

8-2. (포괄)손익계산서

(단위: 천원)

과목	당기 (2023.3Q)	전년동기 (2022.3Q)	증감액
1. 보험수익	5,057,435	4,299,426	758,009
(1) 보험영업수익	5,057,435	4,316,498	740,937
(2) 외화관련이익	0	(17,072)	17,072
(3) 기타보험영업수익	0	0	0
2. 보험비용	4,844,874	3,896,715	948,159
(1) 보험영업비용	4,844,874	3,897,019	947,855
(2) 외화관련손실	0	0	0
(3) 기타보험영업비용	0	(304)	304
3. 보험손익	212,561	402,710	(190,149)
4. 투자수익	523,851	214,388	309,463
(1) 보험금융수익	0	0	0
(2) 기타투자수익	523,851	214,388	309,463
5. 투자비용	265,243	134,183	131,060
(1) 보험금융비용	198,409	133,440	64,969
(2) 기타투자비용	66,834	743	66,091
6. 투자손익	258,608	80,205	178,403
7. 영업외수익	4,767	3,742	1,025
8. 영업외비용	5,774	567	5,207
9. 법인세차감전순손익	470,162	486,091	(15,929)
10. 법인세비용	103,435	42,835	60,600
11. 당기순손익	366,727	443,255	(76,528)
12. 기타포괄손익	151,885	241,682	(89,797)
13. 총포괄손익	518,612	684,937	(166,325)

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 위 재무제표는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' 기준으로 작성되었습니다.
- 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체합니다. 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채를 측정하고, 매 회계연도별로 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)을 반영하여 수익을 발생주의로 인식하도록 합니다. 또한 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약/만기환급금)는 보험수익에서 제외하며, 보험손익과 투자손익을 구분 표시하여 정보이용자가 손익의 원천을 확인할 수 있도록 하였습니다.
- 당사는 2023년 1월 1일을 최초 적용일로 하여 기업회계기준서 제1117호를 적용하였으며, 전환시점 기준 (2021년 12월 31일) 이전에 인식한 보험계약에 대해 공정가치법을 적용하였습니다.
- 당사는 일반모형으로 보험계약을 측정하고 있으며, 최초 인식 시점에 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치와 비금융위험에 대한 위험조정으로 구성되는 이행현금흐름과 보험계약마진의 합계로 측정합니다.